
Zasedání MŠR 

Malá školská rada se sešla na 
své druhé schůzi ve čtvrtek 13. 
listopadu. Tentokrát měla vyřešit 
to, co leží žákům na duši. Vyslechli 
jsme spoustu nápadů a připomínek 
týkajících se života naší školy. 
Největší diskuse se rozpoutala po 
připomínce, že jogurty v kelímku, 
sušenky, ale třeba také manda-
rinky, pomeranče a banány na-
cházíme pravidelně na zemi kolem 
jídelny a hlavně cestou do školy. 
Všichni jsme přemýšleli 
a navrhovali řešení, jak tomu za-
bránit. Nakonec jsme se shodli na 
tom, že musíme všichni působit na 
spolužáky, kteří se zatím nenaučili 
základní slušnosti a odhazují vše, 
co už nepotřebují, na zem. Košů 
máme v okolí školy dost, ale 
u jídelny by se ještě dva hodily. 
Jeden může být u haly a druhý 
přímo u rampy do jídelny. Musíme 
jen chtít, anebo být stále pod do-
hledem dospělých a spolužáků? 
Nezapomínáme ani na dobré ná-
pady – výlety, projekty, které mů-
žeme v budoucnu uskutečnit. Ob-
raťte se na nás! Škoda každého 
dobrého nápadu i dobře míněné 
kritiky, kterou nikdo neuslyší. 

Za MŠR Marie Burdová 
 

Základní a Mateřská škola 
v Chotovinách 

Vás srdečně zvou na 

 
Přijďte v úterý 16. prosince 2008 

do kostela sv. Petra a Pavla v Chotovinách. 
Naši andílci začnou hrát a zpívat, až odbije 17. hodina. 

 
Čas radosti, veselosti světu nastal nyní! 

 

 
V pátek 19. prosince 2008 se sejdeme 

 v 18 hodin u obecního stromečku. 
Popovídáme si, zazpíváme společně a připravíme se na příchod Ježíška. 
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Příběhy bezpráví 2008 

Na svátek sv. Martina k nám ne-
přijel žádný Martin na bílém koni, 
ale Jan. Tu návštěvu nám domluvil 
farář Jan Kuník. Přijel známý poli-
tik, politický vězeň, účastník de-
monstrací proti komunistickému 
režimu, Jan Ruml. Jeho návštěvě 
předcházelo promítání dokumentu 
Přerušené jaro – srpen jako kla-
divo, který režíroval Milan 
Maryška. Všichni z druhého stupně 
jsme se sešli v počítačové učebně. 
Jen co jsme uviděli na plátně ob-
rázek tanku a na něm sovětské 
vojáky, jak zmateně koukají na 
Čechy, kteří křičí – Odjeďte domů! 
My vás tu nepotřebujeme! – dýchla 
na nás smutná a mrazivá atmo-
sféra noci z 20. na 21. srpna 1968, 
kdy vojska Varšavské smlouvy 
vtrhla na naše území. Začala oku-
pace. Celý národ byl druhý den na 
nohou. Pohled na archivní záběry 
a výpovědi lidí, kteří si uvědomo-
vali a viděli, jak sovětská hvězda 
barví Československou republiku 
krví nevinných lidí, šokoval. Na 
150 mrtvých, mnoho dalších 
raněných. V naší republice nastalo 
období temna. 

Ještě jsme se nestačili vzpama-
tovat z filmu a už jsme spatřili člo-
věka, kterému těch 21 let zůstane 
asi navždy zaryto v srdci. Člověka, 
který se od mládí zúčastnil mnoha 
nebezpečných demonstrací 
a později pomáhal vydávat zaká-
zané noviny, za což byl se svým 
otcem vězněn. Přišel Jan Ruml. 
Proč zrovna on? Protože kvůli li-
dem, jako je on, žijeme dnes 
v demokracii a svobodné zemi. Od 
pohledu bych ho netipoval na 
pána, který si ve svých klučičích 
letech nehrál s prakem, ale pře-
mýšlel o politice, aby později chodil 
na demonstrace, kde dostal 
obuškem přes záda, aby nakonec 
skončil ve vězení.  

Pan Ruml nám vyprávěl o své 
rodině a líčil své zážitky z mládí 
více než hodinu. Ale hodina ne-
může nahradit ani vyplnit léta, 
která prožil v komunistickém re-
žimu. Ovšem na to, jaké byly v té 
době poměry, se často smál svým 
příhodám z mládí. Říkám si, že to 
snad ani nebylo možné se v té 
době smát. Ale mýlil jsem se 
a zřejmě jsem nebyl sám. Žít se 
musí pořád. Proto když Českoslo-
vensko porazilo Sovětský svaz 
v hokeji a celý národ, celá země se 

zvedla ze židlí u svých televizorů 
a rádií a jednohlasně zařvala gól, 
myslím, že byl na všech tvářích 
široký a upřímný úsměv. Lidé měli 
alespoň na chvíli navrch. 

Nakonec jsme se mohli ptát 
a nevím, jestli se spolužáci ptali 
proto, že už nechtěli mít další ho-
dinu, nebo je hnalo poznání. Mys-
lím, že tentokrát spíše to druhé. 
Každopádně otázek bylo tolik, že 
některé už nemohly být ani zodpo-
vězeny. 

Tak přišel čas loučení, potlesk 
a poděkování. Panu Rumlovi se 
u nás líbilo a nás zase zaujalo jeho 
vyprávění. Můžeme se těšit na 
další příběhy, protože projekt 
Příběhy bezpráví nekončí. Ani 
skončit nemůže, protože kdyby-
chom zapomněli, může se k nám 
nesvoboda zase vrátit. 

Václav Chalupský  

Jan Ruml � foto Jiří Honza 

Šikana, děkuji, nechci! 

Dobré vztahy a přátelská atmo-
sféra patří mezi základní pod-
mínky, abychom do školy chodili 
rádi a mohli se nerušeně věnovat 
vstřebávání nových poznatků, 
znalostí i dovedností. Někteří z nás 
už možná poznali, co to je chodit 
do školy se strachem. Ne vždy to 
musí být strach ze zkoušení či 
písemky. Někdy se můžeme bát 
svého spolužáka, pro kterého jsme 
se stali terčem šikany. 

Domnívám se, že je nutné neu-
stále připomínat a opakovat, proč 
je šikana špatná a co vlastně 
představuje. Kde končí nevycho-
vanost a kdy už můžeme mluvit 
o záměrném ubližování? Nadávky, 
pomlouvání, poškozování věcí 
i fyzické ubližování. To vše 
a mnohem více je šikana.  

Protože na naší škole chceme 
proti šikaně bojovat aktivně, při-
zvali jsme si na pomoc Mgr. 
Stanislavu Kadlecovou ze sdružení 
Semafór, která ve dnech 4. a 5. 
listopadu 2008 uspořádala pro děti 
z prvního stupně interaktivní 
přednášky na téma šikana. Pro-
střednictvím soutěží a her se děti 
dozvěděly, co to šikana je, jak ji 
dělíme, kdo to je agresor, kde se 
můžeme setkat se šikanou a jak se 
úspěšně šikaně bránit.  

Martina Sochůrková 
 

Co je to zázrak? 

Včera byl krásný den. Přišli 
k nám na besedu faráři obou na-
šich chotovinských kostelů a církví. 
Paní farářka Petra Tamchynová 
a pan farář Jan Kuník. Nejdříve si 
vzala slovo paní farářka a ptala se, 
jestli víme, jaký je rozdíl mezi lidmi, 
co chodí do kostela, a mezi těmi, 
co tam nechodí. Potom jsme si 
zahráli hru, při které paní farářka 
řekla slovo, a my museli zapsat 
první, co nás napadne, když 
takové slovo uslyšíme. Paní 
farářka také přinesla spoustu 
krásných knížek. Byly plné 
krásných obrázků a textů 
o světových náboženstvích, tradi-
cích a nechyběla ani různá vydání 
Bible. Když jsme si knihy prohlíželi, 
vyprávěl pan farář příběh o jednom 
muži, který jel s panem farářem na 
pouť do Medžugorje. Jel tam jen 
proto, že ho donutila jeho 
maminka. Zprvu se jen opíjel, ale 
jednoho dne se spolu s ostatními 
vydal na modlitby. Pan farář ho vi-
děl plakat a ptal se ho, proč brečí. 
Odpověděl, že se mu stalo něco 
krásného, setkal se s Bohem. Ten 
pán potom přestal pít a vrátil se ke 
své ženě, která se s ním předtím 
rozešla. Přednáška se mi moc lí-
bila, protože jsme si užili legraci 
a dozvěděli se spoustu nových 
věcí. Také se mi moc líbily ty 
knihy. Byly plné krásných fotografií 
a zajímavých textů.  Našla jsem 
tam i povídání o sv. Anežce. Mys-
lím, že i ten člověk, který není vě-
řící, může věřit na zázraky.  

Miroslava Honzová ml.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Pomohli Ježíškovi 

Na obrázku sice vidíte jen čtyři 
nejpilnější, ale celkem 17 dětí 
z naší školy trávilo své volné pod-
zimní chvilky sbíráním kaštanů. 
Celkem jsme mysliveckému sdru-
žení odevzdali 544 kg této po-
choutky. Na bohatou nadílku se 
tak mohou těšit zvířata v dobách, 
které jsou pro ně nejtěžší, protože 
se potrava shání jen těžko. Nej-
větší Ježíškovi pomocníci, kteří 
mohou spát klidným spánkem 
svých dobrých skutků, jsou Jirka 
Seidl (155 kg), Zdeněk Babůrek 
(107 Kg), Michael Filip (62 kg) 
a Lukáš Knotek (45 kg). Ostatní 
děti nasbíraly do 20 kg. Kaštany 
převzal pan Lachout a připravil pro 
nejlepší sběrače věcné ceny. 

redakce Kaštanoví přeborníci � foto Jiří Honza 

Salzburg se blíží 

Do rakouského Salzburgu poje-
deme s táborskou cestovní kan-
celáří paní Jaroslavy Mikeskové 
CK M-servis. Cena zájezdu činí 
713 Kč a zahrnuje dopravu auto-
busem, tzv. přístavné km, aby-
chom pohodlně nastoupili 
i vystoupili v Chotovinách, cestovní 
pojištění a služby průvodce. 

Abychom zhlédli v Salzburgu co 
nejvíce památek a mohli si v klidu 
pochutnat i na specialitách na vá-
nočním trhu, vyrazíme již v 5:00 
hodin. Historické jádro Salzburgu 
je zařazeno organizací UNESCO 
na Seznam kulturního dědictví, 
a tak nikoho nepřekvapí, že pa-
mátek hodných obdivu najdeme ve 
městě víc než dost. Mimo jiné uvi-
díme Salzburge Dom, nejznámější 
sakrální stavbu ve městě, rodný 
dům W. A. Mozarta v Obilné ulici, 
zámky Mirabell či Hellbrunn 
a jejich krásné zahrady, pevnost 
Hohensalzburg a mnoho jiného. 
Zastavení nás čeká rovněž na 
slavném adventním trhu. 

Martina Sochůrková 
 

Škola v rytmu samby 

Ta zpráva mne potěšila. Nebu-
deme sedět ve škole, a přesto se 
budeme učit. Celý druhý stupeň jel 
do kina Svět na další pokračování 
projektu Planeta Země 3000. 
Tentokrát na film o životě kolem 
řeky Amazonky. Cestu jsme začali 
u překrásných vodopádů, kde byl 
hřmot tak silný, jak v ďáblově 
chřtánu. Poté jsme se přesunuli do 
deštných pralesů a k jejich oby-
vatelům. Žasli jsme nad anakon-
dami, které dorůstají deseti metrů, 
smáli se roztomilým opičkám 
s obličejem čerta a cítili respekt 
před největším orlem, který má 
rozpětí křídel dva metry a drápy 
velké jako medvěd grizzly. Dokáže 
ulovit i srnku. Chvilku jsme strávili 
i s Indiány, obyvateli tohoto pra-
lesa. Ukazovali nám své rituály 
i svůj způsob života. Lovili zvěř 
otrávenými šipkami. Navštívili jsme 
i města Brazílie. Na chvíli jsme se 
v nich zastavili. Konal se pětidenní 
karneval, při kterém se všichni 
radují a tancují. Pak naše cesta 
vedla Amazonkou. V řece i jejím 
blízkém okolí žijí neobvyklí 
živočichové. Krokodýli, pirani, le-
nochodové a spoustu jiných. Člo-
věk se musí mít stále na pozoru. 
V pralese nás stále otravovali ko-
máři, z větví stromů na nás křičeli 
velcí papoušci s pestrobarevným 
peřím. Velikán z rodu papoušků 
měl modrou barvu, měřil asi jeden 
metr a vážil čtyřicet kilogramů. Tu-
kan s velikým, ale lehoučkým zo-

banem byl stejně zajímavý. Bydlí 
tu i tarantule, největší pavouk na 
světě. Naše poslední zastávka 
byla ve městě Rio de Janeiro. Toto 
město má mnoho zajímavostí, ale 
možná znáte třicet tři metrů vyso-
kou betonovou sochu Ježíše 
Krista, která se vypíná vysoko nad 
městem k nebi, nebo obrovský fot-
balový stadion Maracaná, kam 
v roce 1950 přišlo na jediný fotba-
lový zápas téměř 200000 diváků.  

Naše cesta končí a já jsem rád, 
že jsme jeli do kina na takový pře-
krásný pořad. Dozvěděli jsme se 
mnoho věcí, které jsme neznali 
a do té doby nikdy neviděli. Moc se 
mi to líbilo a už se těším na další 
pokračování. Tentokrát se tým 
cestovatelů z agentury Planeta 
Země 3000 vydá do Indie. Až 
nasbírá tisíce fotografií a natočí 
hodiny filmových záběrů, bude 
ještě chvíli trvat, než všechno 
zpracují a vyberou pro nás jen to 
nejlepší. Příští rok se ale máme na 
co těšit. Připomenout si můžete na 
www.planetazeme3000.cz.  

Lukáš Knotek 



Soustředko 

Ve dnech 22. a 23. prosince 
proběhlo na naší škole podzimní 
soustředění našeho sboru. Den 
nejen o zpívání, ale i den prožitý 
s přáteli. 

Všechno to začalo v 8 hodin 
ráno. Pomalu se všichni začali 
sjíždět do školy, a když si všichni 
vybalili, mohlo se začít zpívat. Ne-
vím, kolikrát jsme jednotlivé pís-
ničky zazpívali, ale pokaždé to 
bylo lepší a lepší. Po obědě jsme 
se pak šli na chvilku provětrat ven, 
do bílé, krásně zasněžené krajiny. 
Byla sice mrazivá, ale úchvatná… 

Večer, když se setmělo, jsme si 
zazpívali naposled. Vrchol našeho 
snažení.  

Pak jsme hráli bobříka odvahy, 
tedy jít na 1. stupeň a podepsat se. 
Při té cestě něco vrzalo, hučelo, že 
by duch? 

Po všech hrách jsem byla docela 
ráda, že si půjdu lehnout. Vlastně 
většina spala, jen pár dítek si po-
vídalo. 

Druhý den ráno jsme se probudili 
po 8. hodině ranní. Dali jsme si 
snídani, pak začali balit. Nesmíme 
zapomenout poděkovat všem 
maminkám, které nám upekly 
buchtičky. Byly výborné. 

Před odchodem se uklízelo 
a chodilo po škole, kde se na 
čtvrtkách hodnotilo dnešní sou-
středění a za to jsme si mohli vzít 
sladkost vedle. 

Nastal odchod. Při cestě domů 
jsem o celém našem soustředění 
velice přemýšlela. Byl to krásně 
strávený víkend! Rozhodně chci, 
aby byl další! A na závěr – přijďte 
se podívat na náš koncert! 

Lenka Zelená 
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Čtěte s námi! 

Vánoce, Vánoce přicházejí…, ba 
ne, blíží se mílovými kroky. Venku 
mrzne, padá sníh. Tak jsem tedy 
zabrouzdala ve své malé knihov-
ničce a našla Záhadné vody  od 
Artura Ransomeho . Vyšlo 
v nakladatelství Albatros  v roce 
1980.  

Příběh vypráví o skupince sou-
rozenců, kteří se o prázdninách 
rozhodnou vydat na zdánlivě 
opuštěný ostrov a zkoumat ještě 
nenalezená území. „Děti“ zažívají 
různé potíže, ale vždy se z nich 
dostanou ven. Rodiče je v celé 
věci podporují a pomáhají jim. 

Rozhodně se u této knihy nebu-
dete nudit. Kniha nabízí rozmanitá 
dobrodružství, plno zábavy a hlav-
ně vzpomínky na léto. Knížku 
hodnotím kladně, ale jen 
chvalitebně. „Něco“ mi v tom ce-
lém chybělo. Musím vyzdvihnout 
pěkné ilustrace. Rozhodně si ji 
přečtu znovu, až udeří velké 
mrazy. 

Lenka Dražilová 

Vzhůru na střední 

Blíží se doba podávání přihlášek 
na střední školy. Deváťáci už mají 
vesměs jasno, kde zkusí své 
štěstí. Přijímací zkoušky už je 
strašit ve spaní, tak jako jejich 
předchůdce, také nebudou.   A 
proto zůstává jediná otázka, která 

může trápit jejich mysli. Jaké to 
tam bude? 

Jejich kamarádi z Bartlett High 
School už to vědí. Právě odesílají 
maily, v nichž měli popsat svou 
školu. Je to obřík s 3000 žáky. Vy-
učování začíná v 7,45 a denně 
absolvují 8 vyučovacích hodin tr-
vajících 55 minut. Přestávky jsou 
jen pětiminutové a jsou určeny 
k přechodu do jiné učebny. Prů-
měrná třída má 25 žáků. Doká-
žeme si představit ten cvrkot na 
chodbách. Známkuje se stupnicí 
složenou z písmen A – E. Musíme 
se ještě zeptat na základce, pro-
tože Bart Simpson měl vždycky 
efka. Áčko je samozřejmě nejlepší, 
ale zajímavé je hodnocení 
v procentech. Hodnotící stupnice 
říká, že 100%-90% je A, 89%-80% 
je B, 79%-70% znamená C, 69%-
60% dostane D a cokoliv pod 59% 
se musí spokojit s nejhorším E. 
Moji žáci si mohou v klidu od-
dechnout a utrousit skrz zuby 
„kruťárna“. Příště se dozvíte 
zajímavosti o stravování. 

Jiří Honza  


